折现率 9.85% 9.85% 9.85% 9.85% 9.85% 9.85%

净现值 29,483.95 33,472.14 34,652.29 30,170.66 28,569.36 193,706.39

企业整体价值 337,642.30 — — — — —

有息债务 133,924.65 — — — — —

股东权益价值 203,717.66 — — — — —

华能沁北主要会计科目预评估情况如下：

单位：万元

主要科目 2016 年 2017 年 2018 年 2019 年 2020 年
稳定增长

年度

主营业务收入 536,335.52 529,364.69 529,364.69 529,364.69 529,364.69 529,364.69

主营业务成本 370,468.91 373,487.68 373,692.04 373,692.04 377,692.04 355,253.09

利润总额 110,542.93 100,626.15 100,213.44 100,189.88 96,171.58 118,597.63

净利润 82,907.20 75,469.62 75,160.08 75,142.41 72,128.69 88,948.22

自由现金流量 150,567.60 149,238.16 173,976.20 176,730.16 181,196.21 140,096.38

折现率 9.85% 9.85% 9.85% 9.85% 9.85% 9.85%

净现值 140,323.85 126,613.43 134,366.09 124,254.02 115,970.84 910,312.26

企业整体价值 1,552,476.18 — — — — —

有息债务 692,338.96 — — — — —

股东权益价值 860,137.22 — — — — —

三、主要参数变化的敏感性分析

敏感性分析是指从定量分析的角度研究有关因素发生某种变化对某一个或

一组关键指标影响程度的一种不确定分析技术。其实质是通过逐一改变相关变量

数值的方法来解释关键指标受这些因素变动影响大小的规律。

经分析标的资产评估各项要素，选取发电利用小时数、上网电价、煤价是对

评估值影响较大的关键指标，并确定上述指标为敏感性分析指标。

敏感性分析计算过程：保持其 l 他参数不变，假设其他预测条件不变，分别

变动发电利用小时数、煤价、上网电价三个参数，使发电利用小时数、煤价分别

增加或减少 10%时或使上网电价在预测基础上分别增加或减少 0.01 元时，得到

敏感性分析结果，即标的资产预估值及变动幅度如下表所示：

标的资产
预估值及

变动比例

发电利用小时数 上网电价 煤价

+10% -10% +0.01 元 -0.01 元 +10% -10%

鹤壁同力
预估值（亿元） 12.59 6.89 10.95 8.53 7.64 11.84

变动比例 29.27% -29.27% 12.46% -12.46% -21.53% 21.53%

鹤壁丰鹤
预估值（亿元） 25.94 15.18 23.04 18.09 16.72 24.40

变动比例 26.16% -26.15% 12.03% -12.03% -18.68% 18.68%

华能沁北
预估值（亿元） 108.58 64.69 96.93 76.34 68.76 104.51

变动比例 25.33% -25.33% 11.88% -11.88% -20.63% 20.63%

经分析，发电利用小时数、上网电价与标的资产预估值同向变动，煤价水平

与标的资产预估值反向变动。

公司已在《重组预案》“第五节 标的资产基本情况”之“四、标的资产预估

情况说明”部分补充披露了上述主要参数选择过程和依据、主要参数变化的敏感

性分析。

四、本次预估值的合理性分析

1、标的资产历史业绩

本次交易标的资产最近两年及一期业绩情况如下：

项目名称 鹤壁同力 鹤壁丰鹤 华能沁北 集团权益合计

集团股权比例 97.15% 50% 35% —

2015 年 1-9 月净利润 17,403.08 29,138.94 97,649.91 65,654.03

2014 年度净利润 19,567.88 33,999.65 114,727.61 76,164.68

2013 年度净利润 12,335.87 32,440.36 98,857.54 62,804.62

预估值 10.00 20.37 86.00 50.00

评估增值率 38.50% 89.84% 94.79% 79.65%

静态市盈率 4.81 6.07 7.47 6.56

注：公司标的资产最近两年及一期年度净利润数未经审计。

2、本次交易作价与可比交易作价水平对比分析

本次交易收购的华能沁北、鹤壁丰鹤、鹤壁同力均为火力发电公司，本次交

易作价与可比交易作价水平对比列表如下：

股票

简称
收购标的

装机容量

（万千瓦）
评估方法

评估

增值率
静态市盈率

豫能

控股

鹤壁同力 97.15%股权 2*30 收益现值法 44.09% 4.81

鹤壁丰鹤 50%股权 2*60 收益现值法 94.56% 6.07

华能沁北 35%股权 2*100+4*60 收益现值法 95.72% 7.47

建投

能源
沧东发电 40%股权 2*60+2*66 收益现值法 99.63% 8.80

京能

热电

岱海发电 51%股权 2*60+2*60 收益现值法 159.37%   8.81

托克托发电 25%股权 6*60 收益现值法 162.70%   10.21

托克托第二发电 25%股权 2*60 收益现值法 375.20%   8.46

注：其中静态市盈率=标的估值/定价基准日前一年度净利润，其中，公司标的资产前一年度

净利润数未经审计。

3、本次交易作价与可比上市公司估值水平对比分析

截至 2015 年 9 月 30 日，同行业上市公司加权平均静态市盈率和加权平均滚

动市盈率分别为 20.74 倍和 18.56 倍，本次交易标的以未经审计的财务数据计算

的市盈率倍数为 6.56 倍，市盈率倍数显著低于行业平均水平。

综上，本次标的资产定价具有合理性，有利于保护上市公司中小股东的利益。

五、独立财务顾问核查意见

独立财务顾问对本次交易预估值假设的主要参数选择过程和依据、主要会计

科目预测过程、交易标的历史业绩、可比交易定价水平进行了核查。

独立财务顾问认为：公司本次交易标的资产评估参数的选择过程及依据合理，

标的资产历史业绩反映其具有良好的盈利能力，本次交易作价低于可比交易作价

水平及上市公司市盈率水平。本次交易标的定价具有合理性，有利于保护上市公

司中小股东的利益。

问题 6：请你公司在预估作价的合理性分析中，增加可比交易作价水平比较对象

的数量和相关选取标准。比较对象建议包括可比上市公司所收购交易标的股权

比例达到控股、等比例控股、参股条件等情形。请独立财务顾问核查并发表意

见。

回复：

一、豫能控股本次交易的可比交易对象

豫能控股本次交易为发行股份及支付现金收购控股股东持有的火电资产。公